
REF-MIGOBDT-DFI-00329/2018 

PARA : 

DE : 

ASUNTO: 

FECHA: 

Hago referencia a su memorando MEM-UAIP-114-2018, de fecha 18 de Junio 
del presente año, por medio del cual transmite solicitud de información 
registrada bajo el número MIGOBDT-2018-113; conforme a lo solicitado, remito 
información según se detalla: 

1. INGRESOS TOTALES DE DONACIONES Y RECURSOS PROPIOS 

LIC. JENNI VANNESA QUINTANILLA GARCÍA 
OFICIAL DE INFORMACIÓN Ad-Honorem 

LIC. ANA HEBBE DE NÓCHEZ 
DIRECTORA FINANCIERA INSTITUCIONAL 

INFORMACIÓN SOLICITADA 

20 DE JUNIO DE 2018 

Fuente de Financiamiento Monto Consideraciones 

Fondo General - GOES $18,799,900.06 
Según lo aprobado en la Ley 
General del Presupuesto 

Fondo de Actividades Especiales del 
Ministerio de Gobernación y 
Desarrollo Territorial - FAE 

$10,558,756.73 
Según Presupuesto autorizado y 
Modificado de Enero a Junio 2018, 

Donaciones - Donación China-Taiwán 
para PROYECTO FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES del MOGOBDT 

$196,401.48 
Disponible para ejecución en el 
Ejercicio 2018 

Donación Presidencial - FOPROMID 
Adquisición de motobombas para el 
Cuerpo de Bomberos de El Salvador 

$1,000,000.00 
Recibida en el mes de julio de 
2017, ejecutada 2018 

Ministerio de Gobernación y Desarrol lo Territorial 
Dirección Financiera Institucional 
Tel. 2527-7251 fax 2222-0591 

NiiHiSTERiO DE GOBERNACION , < 7 " \ 
Y DESARROLLO TERRITORIAL ¿ÁVgm 

R E C E P C I Ó N DE C O R R E S P O N D E N C I A 
O F I C I A I . D E I N F O R M A C I Ó N 

FECHA: HORA- B O _ 

\ í iC lBC: 



2. PRESUPUESTO DE GASTO POR RUBRO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO: GOES, 
FONDOS PROPIOS Y DONACIONES. 

RUBRO DE GASTO Fondos GOES 
Fondo de 

Actividades 
Especiales 

Donación 
China-
Taiwán 

Donación 
Presidencial -

FOPROMID 
51-Remuneraciones $9,015,599.50 $2,715,690.32 $9,576.00 $0.00 

54-Adquís¡ción de Bienes y Servicios $1,904,990.40 $4,379,549.75 $24,433.18 $0.00 

55-Gastos Financieros y otros $108,588.01 $1,467,334.12 $0.00 $0.00 

56-Transferencias Corrientes $7,379,191.90 $337,828.62 $0.00 $0.00 

61-lnversión en Activos Fijos $391,530.25 $1,658,353.92 $162,392.30 $1,000,000.00 

Total $18,799,900.06 $10,558,756.73 $196,401.48 $1,000,000.00 

3. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR RUBRO DE GASTO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO: GOES, FONDOS PROPIOS Y DONACIONES. AL 18 DE JUNIO 
DE 2018. 

RUBRO Fondos GOES 
Fondo de 

Actividades 
Especiales 

Donación 
China-
Taiwán 

Donación 
Presidencial 
FOPROMID 

51-Remuneraciones $8,729,545.94 $2,579,591.80 $6,840.00 $0.00 

54-Adquisición de Bienes y Servicios $827,911.47 $1,819,907.11 $5,365.52 $0.00 

55-Gastos Financieros y otros $86,116.23 $1,038,033.77 $0.00 $0.00 

56-Transferencias Corrientes $3,278,135.00 $188,743.24 $0.00 $0.00 

61-lnversión en Activos Fijos $21,020.50 $773,409.04 $0.00 $925,245.00 

Total $12,942,729.14 $6,399,684.96 $12,205.52 $925,245.00 

4. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS DE FONDOS PROPIOS 

Fuente de Financiamiento Presupuesto 
2018 

Modificaciones 
Presupuestarias 

Presupuesto 
Modificado 

Fondo de Actividades Especiales $8,694,140.00 $1,864,616.73 $10,558,756.73 

Donación China-Taiwán $696,401.48 - $500,000.00 $ 196,401.48 

Con fondos GOES, no hay modificaciones que varíen el presupuesto aprobado. 
Ministerio de Gobernación y Desarrol lo Territorial 
Dirección Financiera Institucional 
Tel. 2527-7251 fax 2222-0591 
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5. SITUACIÓN FINANCIERA (COMPOSICIÓN, ESTRUCTURA DEL 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL) 

Se anexa Estado de Situación Financiera CONSOLIDADO, generado 
del Sistema de Administración Financiera Integrado SAFI, al mes 
cerrado Mayo 2018. 

Estructura del Presupuesto: Unidad Presupuestaria y Línea de 
Trabajo 

FONDOS GOES: 

01-Dirección y Administración institucional 
0101-Dirección Superior 
0102-Admínistración General 
0103-Unidad Financiera Institucional 
0104-Planificación Estratégica 
0105-Asuntos Jurídicos 
0106-lgualdad Sustantiva y Vida Libre de Violencia Contra las Mujeres 
02-Prevención y Atención de Riesgos 
0201-Prevención,control y Extinción de Incendios 
0202-Protección Civil, Prevención y Mitigación de Desastres 
03-Desarrollo Territorial 
0301-Gobemaciones Departamentales 
0302-Gestión para el Desarrollo 
0303-Atención a Veteranos y Excombatientes 
04-Gestión de Servicios 
0401-Servicio Postal 
0402-Publicaciones e Impresiones 
0403-Evaluación de Espectáculos Públicos 
0404-Registro de Asociaciones y Fundaciones sin Fines de Lucro 
0405-Centros de Gobierno 
05-lnfraestructur a 
0501-lnfraestructura Social 
06-Consejo Nacional de Ordenamiento y Desarrollo Territorial 
0601-Consejo Nacional de Ordenamiento y Desarrollo Territorial 

Ministerio de Gobernación y Desarrol lo Territorial 
Dirección Financiera Institucional 
Tel. 2527-7251 fax 2222-0591 

cion.gob.sv 



FONDO DE ACTIVIDADES ESPECIALES DEL MINISTERIO DE GOBERNACION 
Y DESARROLLO TERRITORIAL 

81 Comercialización de Servicios Especiales 
8101 Servicio Postal 
8102 Publicaciones e Impresiones 
8103 Prevención, Control y Extinción de incendios 
8104 Centros de Gobierno 
8105 Registro de Asociaciones y Fundaciones Sin Fines de Lucro 
8106 Servicios de Administración 
8107 Servicios Jurídicos 
8108 Circuito de Teatros Nacionales 

6. IMPACTO DE LA EJECUCIÓN EN LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 
POLÍTICAS ECONÓMICAS. 

Este numeral, se recomienda solicitarlo a la Dirección de Planificación 
Estratégica, quienes son los entendidos en el tema. 

Lo que presento para los efectos consiguientes. Atentamente, 

Ministerio de Gobernación y Desarrollo Territorial 
Dirección Financiera Institucional 
Tel. 2527-7251 fax 2222-0591 

cion.gob.sv 



Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial 20/06/2018 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA p a g l d e 3 

al 31 de Mayo del 2018 

(EN DOLARES) 

Institucional 

Fondos 

Disponibilidades 

Caja General 

Caja Chica 

Bancos Comerciales M/D 

Fondos Depósitos en Tesoro Público 

Fondos en Tránsito 

Anticipos de Fondos 

Anticipos a Empleados 

Anticipos por Servicios 

Anticipos a Contratistas 

Anticipos a Proveedores 

Anticipo Pago IVA por Retención 

Anticipos de Fondos a Instituciones Públicas 

Deudores Monetarios 

D.M. x Venta de Bienes y Servicios 

D.M. x Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 

D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 

Inversiones Financieras 

Deudores Financieros 

Deudores por Reintegros 

Deudores Monetarios por Percibir 

Inversiones Intangibles 

Seguros Pagados por Anticipado 

Derechos de Propiedad Intangible 

Amortizaciones Acumuladas 

Inversiones en Existencias 

Existencias Institucionales 

Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales 

Productos Textiles y Vestuarios 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Cuero y Caucho 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Minerales y Productos Derivados 

Materiales de Uso o Consumo 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Desechos y Residuos 

Inversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreciables 

Bienes Inmuebles 

Adiciones, Reparaciones y Mejoras de Bienes 

Instalaciones Eléctricas y Comunicaciones 

Infraestructura para la Producción de Bienes y Servicios 

Maquinaria y Equipo de Producción 

WtKKKF' Total 
4,894,979.74 

4,164,362.09 

25,251.66 

500.00 

1 ,894,165.68 

2 ,175,420.88 

69 ,023.87 

197,882.33 

192,350.25 

115.56 

1,699.40 

1,131.60 

2 ,552.87 

32 .65 

532,735.32 

496 .176 .04 

26 ,265.65 

10,293.63 

547,857.89 

4 ,955 .64 

542,902.25 

218,862.50 

94 ,337 .51 

836,815.79 

(712,290.80) 

1,641,620.19 

32,510.00 

58,911.00 

446 ,584 .64 

84,715.90 

504,864.18 

158,665.33 

235,409.94 

85 ,604.13 

11,917.11 

22,437.96 

25,887,651.45 

22,364,421.27 

1 ,732,282.87 

559.428.05 

18,999.98 

479,566.10 

766,720.39 

1,641,620.19 

37,957,520.25 



Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial 20/06/2018 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA p a g 2 de 3 

al 31 de Mayo del 2018 

(EN DOLARES) 

Institucional 

Equipos Médicos y de Laboratorios 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Depreciación Acumulada 

Bienes no Depreciables 

Bienes Inmuebles 

Inversiones en Proyectos y Programas 

Inversiones en Bienes Privativos 

Costos Acumulados de la Inversión 

Inversiones en Bienes de Uso Público 

Remuneraciones Personal Eventual 

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Públicas 

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Privadas 

Servicios Técnicos y Profesionales 

Maquinaria y Equipos de Producción 

Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Derechos de Propiedad Intangibles 

Costos Acumulados de la Inversión 

Amortizaciones Acumuladas 

Depreciación Acumulada 

Aplicación Inversiones Públicas 

TOTAL RECURSOS 

Parcial 
632,306.39 

12,515,513.40 

9 ,334 ,515 .05 

(21,749,381.66) 

12,069,868.80 

12,069,868.80 

95,070.71 

95 ,070 .71 

174,812.57 

6,000.00 

375.00 

465 .00 

12,358.39 

1,222.00 

140,795.10 

53 ,035.68 

13,141.77 

371,816.12 

(1,891.50) 

(33,054.72) 

(389,450.27) 

Total 

269,883.28 

45,530,723.85 



Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial 20/06/2018 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA p a g 3 d e 3 

al 31 de Mayo del 2018 

(EN DOLARES) 

Institucional 

5 

Deuda Corriente 

Depósitos de Terceros 

Depósitos Ajenos 

Anticipos por Servicios 

Depósitos en Garantía 

Depósitos Retenciones Fiscales 

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 

Acreedores Monetarios 

A. M. x Remuneraciones 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 

A.M. x Gastos Financieros y Otros 

A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos 

A.M. x Operaciones de Ejercidos Anteriores 

Financiamiento de Terceros 

Acreedores Financieros 

Débito Fiscal por Pago de Impuestos 

Provisiones por Acreedores Monetarios 

Acreedores Monetarios por Pagar 

Obligaciones por Bienes Recibidos 

Patrimonio Estatal 

Patrimonio 

Patrimonio Gobierno Central 

Donaciones y Legados Bienes Corporales 

Resultado Ejercicios Anteriores 

Superávit por Revaluaciones 

Detrimento Patrimonial 

Detrimentos de Fondos 

Detrimentos de Inversiones en Existencias 

Detrimentos de Inversiones en Bienes de Uso 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL OBLIGACIONES 

Parcial 

1,805,063.10 

1,792,940.48 

0 .55 

1,500.00 

2 ,995.04 

7 ,627.03 

824,586.59 

294,943.14 

125,619.83 

12,317.55 

123,400.00 

210,133.58 

58 ,172.49 

1,753,351.80 

95,916.40 

219,452.72 

205,902.68 

1,232,080.00 

40,197,247.05 

29,514,982.77 

7 ,577,797.83 

(9 ,671,040.72) 

12,775,507.17 

(96,156.95) 

(7 ,138.15) 

(1 ,181.95) 

(87,836.85) 

1,046,632.26 

2,629,649.69 

1,753,351.80 

40,101,090.10 

1,046,632.26 

45,530,723.85 



MINISTERIO OF O O B E R N A C I Ô N 
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A S U N T O : Informando. 

D I P L A N E S - A M - 6 7 - 2 0 1 8 
MEMORANDO 

De: 

PARA: Licda. Vanesa Quintanilla 
Oficial de Información Ad-Honorem 

Lic. Jaime Alberto Alvarado 
Director de Planificación y Desarrollo Estratégic 

FECHA: 27 de junio de 2018 

Hago referencia a correo electrónico mediante el cual solicita información sobre "el 
Impacto de la ejecución en las actividades económicas, políticas económicas del país." 

Al respecto, le informo que esta Dirección no genera este tipo de información, no omito 
manifestar que el MIGOBDT está dentro del Área de Gestión de Administración de Justicia 
y Seguridad Ciudadana. 

Atentamente, 

9a Calle Poniente y 15 Avenida Norte, Centro (le Gobierno, San Salvador. 
PBX. 2527-7000 
u n w.íiobei nncion.nob. ,s i -


